
,,,,_, .................................................................................................................. ...._... ........... ..,,,,..,. ,,_,,.. ........................................................... ......, ......... ....... ,....., ....... ,,,..... ............... ~ ............... ~ ....... ~~......,~ ........ ....,_,,, ...... ......,;--. ................. ,,..,,,, ............... .-....._.. 
~ .................. ,...,,,,....., ....................... ..- ......... ..._.. ....... ~ ....... ~,,..,,,,.., ~ ........ ...._,,. ~ ,,._, .................................... .......... 
~~~ ........ ~~~~~~~~~~~~ ........ ~~~.-....~~ ................ ~~~ ,..., ....... ...... ...-.. .._.. ....... ,,.,,,, ........ ...... ........ .......,,. ........ ....... ~ ......... ....... ...... ........ ,,.., ...... ...... ........ ,__, ......... ......... ......... ........ ...._., ....... ~,,_.,~,__,....,,,...,......,,_,..._........,. ................................... ,...,, ....................... ....., ...... .._...._.,.,,._,.....,.....,......,. 

9 
1984 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
T Et H N I C K O - E K O N O M I C K~ 
INFORMACE 

.......... .....,. ~ ..._.. ........ ,,......,,...,, ......,. ...... ._....... ~....., ,._, ................................... ,.._,....,. ....................... ,,.., ................ ,,,,.,,, ................ 
-~----- ----- --------P---~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~ ............ .......,: ........ ,.,....... ............... ....,_. .................................... ,,..,,, • .-.w' ,,..,.,., ......-. ............................. .,....,. ......................... ......,. _..... ......, ....... ,....., ~ .._,, ........ ,.,.,--...:"""""',....,... ,,,,_,.. ....._.... ........... ,,.,.,, ........ ....... ,.,,_. ............... ,,,...,.. ...... ....,, ........................ ,,,.,,., 
,._.,.,,. ....... ~,.,,..,,..., .,.._... ........ ~~ ~,.,..,. ........ ,.,_,,,,,..,,,,.,,,,. ......... --.,,..,,,..,, ,,,,,_, ........ ,,.,.,, ~ ........ ....._.. ...... ,,.,.,, ~ ......... 



O B S A H 

Plin vědeckotechnického rozvoje 

na S.pětiletku I E.Sluka / •• •••••••••••• • ••••••••••••••• \ 313 

VOD1'f TOltY A N.(oR!E 

Celoroční provoz na vltavaké vodní cestě 

I J. Wolf - J. Podziinek / •••••• • ••••••••••••••••••••••••.• .• ~· 318 

e4ra překročení ukautelň j altosti vody I M, Kredba I •. · .. : . ' 32'a::' 

ODPADN! VODY 

Likvidace kyanidových koncentr4tň / M,Kar.ískov.í / .•..•.. , 3,33 

' 
Z~~BOV.<Nf ~ODoo , , 

Zku~noatl z pro':lOzu oov / M, Beňa /' •.• , .•.••• , .••.••..•... 

PoSll~tlty z eviden9e poruch na sítích 

ve:f,.j~f c;l ~;~~~'I, I F. GčtZ I ......... .............. , .... . 

SOUBOR!ft INFORMACE 

Jak apr4vně napaat , . • ? - V. / - red, - / 

Na 3,stranl ob4lky kresba E,šourka 

„.:/. 

336 

344 

PLÁN VĚDECKOTECHNICK~HO ROZVOJE 

NA 8. PĚTI LETKU 

ing. E . Sluka, MLVH CSR 

~- zased ání Qv KSC v červ n u 1983 k urychlen ému uplatňo
váni výsledků vědy a techniky v pr a xi bylo impulsem k zaháje

ni prací na připravě hlavn í ch s m~rů s rozhodujících úkolů vě

deckotechnického rozvoje na období po r. 1985. 

Aplikace závěrů 8. zasedání na podmínk y resortu MLVH CSR 

byla spolu se současně dokončovanou dlouhodob ou koncep cí dal

šího rozvoje odvětvi vodního hospodářství hlavní m pod kladem 

p ro návrh konceptu úkolů technického rozvoje, při c há zejících 

v úvahu pro zařazeni do státního, případn ě resortního plánu 

technického rozvoje a do úkolů, koncipovaných CSAV ve stěžej

ních směrech státn ího plánu základního výzkumu na stejné ob

dobí . 

Klíčovým mom ente m této příprav y bylo shrom ážd ění a vy-

hodno cení po žada vků a námětů všech vodohospodářských organi

zaci, útvarů mini ste rs tva a organizaci řízen ých nár od nfrni vý-

bory. Podobně jako při přípravě př edchozích pětiletek 

všechny tyto organizace požádány, aby sdělily sv6 pfedstavy 

o potřebě řešeni problémů , kte r é se jich dotýkají. Do Glý c h 190 

námětů by l o komentářově vy hodnoceno a uspořádá no v první tázi 

do materiá lu, k němuž se všechny organizace opět v1jadřovaJy . 

- 313 -



Ve svých stanoviscích tyto organizace vesměs schválily navr

žené způsoby zatříděni jednotlivých námětů do příslušných úrov

ní plánu technického rozvoje, v některých případech i u ji

ných resortů. V současné době byl pověřen Výzkumný ústav vo-
' dohospodářský zpracováním námětů a připomínek do prvního ná-

vrhu plánu vědeckotechnického rozvoje s tím, aby eventuální 

roidílné názory na zařazení námětů projednal s jednotlivými 

organizacemi v pracovním pořádku. Současně bylo VÚV uloženo, 

aby při sestavě plánu v jednotlivých jeho úrovních vzal na 

zřetel souběžně probíhající jednání o tvorbě plánu základního 

výzkumu a rozhodující aspekty provázanosti nejen všech úrovní 

plánu technického rozvoje, ale především i nutných vazeb na po

třeby a možnosti realizace požadovaných výsledků v praxi. Ne

jde již jenom o zásadu, že do plánu technického rozvoje nemůže 

být zařazen úkol, který nemá zajištěnou realizaci, ale zejména 

o to, aby všechny navrhované budoucí úkoly výzkumu a vývoje 

vznikly z konkrétních požadavků praxe, která se také musí po

dílet na usměrňování řeěeni a zajistit všechny podmínky pro 

včasnou a úplnou realizaci výsledků řešení. 

Podmínky a možnosti, dané pro tvorbu plánu technického 

rozvoje ze strany průřezových orgánů, zejména Státní a Ceské 

komise pro vědeckotechnický a investiční rozvoj, předurčují for 

mulaci úkolů, navrhovaných k zařazení do státního plánu rozvo

je vědy a techniky. Úkoly mají být tříleté a termíny zahájení 

jejich řešení rovnaněrně rozloženy. Jako první bude ještě v· tom

to roce zahájeno ve VÚV ře š ení vodohospodářských problémů na 

jižní Moravě jako další etapa výzkumu, založeného již v ro c e 

1'81. Půjde o to pos t ihnout hlouběji zákonitosti a podmínky 

rozvoje ekonomiky v této o~lasti a stanovit opatřeni k preven

tivní ochraně vodních zdrojů a k jejich vyššímu a kvalitněj š í

mu využit i pro p~třeby z em ěděl st v i, jaderné energetiky a os ta t

n iho průmyslu. Dále budou v rámci tohoto úkolu řešeny např. 

vážné etázky kvality povrchových a podzemních vod z hlediska 

jejich ú~ravy na vodu pitnou. Významným cílem úkolu bude tak é 

intenzivnější využití vybudovaných základních fondů, ze jmé na 

- 314 -

úpraven vod, ale i zdrojů podzemních vod. Další úkoly se budou 

týkat mj. prohloubeni poznáni a využití možností biologických 

metod při úpravě pitné vody či optimalizace stávajících a za

vádění účinnějších vodárenských technologií. Naléhavost potře
by využití mikrobiologických a chemických metod odstraňování 
dusičnanů, amoniaku, železa, manganu a dalších škodlivých lá

tek, kontaminujících ve značné míře stávající zdroje podzem

ních vod nejen v oblasti jižní Moravy, podtrhuje závažnost to

hoto vodárenského úkolu ve st,tním plánu. 

Problematika zaolejovaných vod a kalů, odpadní vody zatí

žené ropnými uhlovooíky a podobnpmi · škodlivými látkami, jejich 

účinného čištění a zneškodňování vznikajících kalů bude před

mětem řešeni dalšího státního úkolu, jehož výsledky se uplatní 

nejen ve vodohospodářské praxi, ale především ve výrobě potřeb

ných zařízení. Jeho řešení bude zahájeno rovněž v r. 1985. 

Vážné vodohospodářské a ekologické problémy horských oblas

tí severních Cech a Moravy postižených exhalacemi budou spolu 

s problematikou dalších ohrožených oblastí (Ceskomoravská vy

sočina, případně Šumava) řešeny v navrhovaném státním úkolu 

již od poloviny tohoto roku. Zkušenosti z dosavadních výzkumů 

v tomto směru, prováděných v Krušn ýc h a Jizerských horách, bu

dou komple x n ě aplikovány v tomto úkolu tak, aby řešení posky

tovalo dílčí postupné výs ledky pro rozhodování o preventivních 

a nápravn ýc h opatřeních nejen ve vodním a lesním hospodářství 

ale i v dal šíc h odvětvích, při územním rozhodování apod. 

Jed n ím ze stěžej ních úkolů na šeho resortu je hospodařen i 

s vodo u a ochra na vodní ch z dr ojů . Analýza současného stavu a 

prove dené výhledové studie prokázaly, že je ncLb•tné r1a s t oupit 

cestu důsledné racionalizace hospodařeni s vodou, a to VP všech 

oblastech národního hospodářství. Rešenim zák l adních otázek 

~ tím spojených se bude za bývat rozsáhlý ceJo~tátní úkol stát 

ního plánu rozvoje vědy a techniky - Ra cionuli7 a ce hospodateni 

s vodou. Kromě otázek technologickýc h a t eirh nit . ,·dr ' např. nor-

- 315 -



my potřeby a spotřeby vody, jejich tvorba a uplatňování) bude 

nutno řešit i celou řadu otázek organizační c h, legislativních 

a správních. Za nejdůležitější oblast řešení však považujeme ce

lý okruh otázek, spojených s optimální fu nkcí cenové so ustavy 

ve vodním hospodářství a s potřebnou ekonomi ckou sti mulací za

vádění racio·nálních z pů sobů použití a spotřeby vody. Rešen í to

hoto úkol u bude zahájeno ~ravděpodobně ji ž v polovině příštího 

roku, aby jeho výsledky mohly být podkladem pro přípravu 9.pě

tiletky jak v ob la sti správní, legislativní a normotvorné, tak 

zejména v oblasti přípravy investic a ekonomi ckýc h nástroj ů, 

pod po rujících racionální využí vání našich vodních z drojů.V zhle

dem ke svému ro zsahu a záměrům byJ tento úkol předmětem koor

dinované příp r avy nejen na úrovni obou národních resort ů , ale 

i obou hlavních ře ši telských ús tavů, z ni c hž VÚVH v Brati sl a

vě bude koordinačním pracovi š těm úkolu. 

Vzájemná koordinace obou republikových resortů jak v ob

lasti stát ního plánu technického rozvoj e , tak i v ost atn í ch 

částec h plánu TR byla u zav řena 11. května 1984 me ziresortním 

jednáním v Bratislavě . Bylo zde konstatováno, že plány o bou 

resortů ani obou výzkumných ústavů neobsahuji n eúčelné dupli

city a vystihuji současnou naléhavou potřebu řešeni vodoho s 

podářských problémů v ~SSR . Také spolu pr áce s ostatními vý

zkumnými pr acov i šti , zejména ~SAV, SAV a vyso kými š kolami, je 

na obou resortech zabezpečena příslušnými dohoda mi. v ob

lasti základního výzkumu na obou Akademií ch a na vysokých š ko

lách bude období osmé pětiletky charakteristické zvýšeným vy-

užitím potřebných poznatků základního výzkumu a účinněj ší m 

zapojením jeho kapacit do řešení aktuálních pro b lémů, které 

stojí před vodním hospodářstvím v následujících obdobích . 

Cílem připravovaného ná vrhu plánu technického rozvoje pro 

období po r. 1985 je tedy jeho těsné spojeni s plánem základ

ního výzkumu, jenž by ovšem naopak neměl postrádat i vazbu 

opačným směrem , tj. na úkoly, které se připravuji v oblasti 

přímo řízených organizací odvětvi, předev š ím pak na úkoly re-

- 316 -

sortní. Provázanost všech úrovní plánu technického rozvoje je 

základní podmínkou toho, aby se výsledky jednotlivých úkolů 

co nejúčinněji uplatňovaly v praxi. Zdaleka to věak není pod

mínka jediná. Mnohem větěí pozornost než dosud bude nutno vě

novat přípravě všech podmínek budoucí realizace . Věechny za

davatele a budoucí realizátory inovačních opatření, navazují

cích na řešení, musí jednotliví řešitelé zapojit do spoluprá-

ce již od samého počátku. Hmotné podmínky, které .realizace 

úkolu bude vyžadovat třeba jen v minimálním rozsahu musí rea

lizátor znát v dostatečném předstihu, aby při zabezpečování 

realizace nevznikaly nežádoucí skluzy. Dosav adní zkušenosti 

svědčí o tom, že tam, kde řešitel přistupuje k těmto závažným 

otázkám s maxim~lní odpovědností, nlánovit~ R inir.iativně, je 

přechod mezi řešením a realizací plynulý. V opačných případech 

jsou nejen ohroženy plánované termíny realizace, ale dochá

zí také k nadměrnému zatížení ře š itelského kolektivu nutnou vý

pomocí realizátorovi v samém závěru řešení úkolu při zabezpe

č ování podmínek realizace, které měly být připravovány dříve. 

Je nutno, aby si tyto skutečnosti uvědomil každý řešitel i rea

lizátor; především na nich záleží zajištění nejen kvalitního a 

v pra xi využit elné ho řešení každého úkolu, ale i rychlé a účin

né realizace jeho výsledků. 

~O Sl.RfVA MORE 

PoJ•m bohatetvo oc•dnu. ktoPlho ea •lt• n•ddvno poultvato ekoP 
v mataforickom amy•l•, nadobúda etdl• konkPltn•Jlt obsah, rNa
pPtktad pPi bPehooh AlJalky vymdvaJú oo•dnek• pPúdy atato, na 
africkom pobP•lt v Namtbit aaaa voda uvotňuJ• diamanty, R•oby
aaJn• vd•namnd J• ekutoanost, I• t•m•P Jedna tP•tina Poan•J tal
by ropy• pPipadd na morskl ' toliakd, 

Súpi• úlitkovdch n•rastov, ktoPI sa ul dn•s molu dobdva! 
ao svatovlho oc•dnu, aa n•u•tdl• poaliPuJ•. Sovietsky ocednotóg 
Kontar. autoP viac•rifch knth o vyulitt moPsklho bohatatva poana
m•ndva, l• svatovif ocedn mol• byt do l•litdm adPoJom min•Pdlnych 
aurovtn vo vl•tkifch svoJich úPovniaoh. ai id• o Jeho povrch,vod
nú vrstvu, dno al•bo aJ pP{atulnl podlolnl vody, 

·- 317 -



I vodní toky a nádrže I o 
Celoroční provoz na vltavské vodní cestě 

ing. J. Wolf, ing. J. Podzimek, Povodí Vltavy 

\.lsnesení předsednictva vl,dy CSSR č. 69/BJ o vytváření 
podkladů pro ěirěí využití vodní dopravy v CSSR ukládá zahájit 

od roku 1985 celoroční plavební provoz na Vltavě v úseku Pra

ha - Mělník. Toto rozhodnu.tí,· je! logicky vyplývá z celého roz

voje dopravní soustavy naěeho národního hospodářství, je možno 

považovat za historický mezník v rozvoji vltavské vodní cesty. 

(obr. 1). 

Usnesení předsednictva federální vlády ukládá vodohospo

dářům připravit ve velmi krátké době vltavskou · vadní cestu tak, 

aby mohla splnit nové nároky národního hospodářství s vyhovět 

potřebám hlavního města CSSR. 

Hlavni tfhu zajiěfování celoročního plavebního provozu na 

vltavské vadni cestě ponese podnik Povodí Vltavy, před jehož 

pracovníky stsvf usnesení odpovědný a nelehký úkol. Realizační 

terminy jsou krátké - pouhých 20 m~síců. (Při modernizaci lab

ské vodní cesty pro přepravu uhlí do Chvaletic to bylo 74 mě

síců - usneseni předsednictva vlády CSR č. 37 / 71 vyšlo 11. 2 . 

1971 s celoroční provoz na labské vadni cestě byl zahájen v dub

nu 1977 ). Proto hledáme řešeni, které by vedlo ke spolehlivému 

a kvalitnímu spl něni uloženého úkolu. 

- 318 -

Obr. J.. Vltava v úseku Vrané n.Vlt. - Mělník 

- 319 -



Podnik Povodí Vltavy ustavil pro zajištěni celoročního 

provozu na Vltavě komisi, jež je složena z pracovníků útvarů 

technického rozvoje, projekce, investic, provozu podniku a ze 

zástupců iávodu Dolní Vltava. Ke apolupráci jsme pfizvali pra

covníky podniku Vodohospodářský rozvoj a výstavba Praha, ktefi 

pro nás zejišfuji inženýrskou činnost ne větších stavbách. 

Do dvou měsíc~ byla zpracována studie "Modernizace vltav

ské vadni cesty k zahájeni celoročního provozu do roku 1985"~ 

která soustředila s sjednotila všechny dosavadní studie zpra

cované v Hydroprojektu Praha a v Povodí Vltavy. Je základním 

a závaz~ým podkladem pro veškerou projekční, inve stiční a pro

vozní činnost. 

Podle technického stavu lze objekty na dolní Vltavě zafa

dit do tři skupin: 

1. skupina - staré plavební ko~ory postavené na pfelomu 19 . a 

20. století (Smíchov, Štvanice, Podbaba, Mifejovice, Hofin). 

Jejich technické vybaveni i opotřebeni odpovídá době jejich 

vzniku a délce provozu. Je nutno počítat se zvýšenými ná

klady na jejich údržbu i provoz a v II. etapě s jejich cel

kovou modernizaci, případně přestavbou. Do této skupiny lze 

zafadit i jez v Miřejovicích, který byl sice modernizován 

v r. 1926, ale neodpovidá · již technicky ani svým stavem 

dnešním požadavkům na celoroční plavební provoz. 

2. skupina - staré, 

toky, Dolánky). 

avšak modernizované plavební komory (R oz-

Technický stav i vybaveni je lepší než u prv 

ni skupiny a lze je i po dokončeni modernizace v I. etapě 

považovat za dobré, s výjimkou jejich užitečné šíf ky 11 m, 

která neodpovídá představám moderní plavby. 

3. skupina - modernizované a nově vybudované jezy ( MÓdřany, 
štvanice - pravé rameno, Troja, Klecany /o br. 2/, Vra~any) 
lze považovat za vhodné pro zajištěni celoročního provozu. 

Oo této skupiny lze zafadit i vadni díla Vrané a Štěchovice 

a moderní plavební komoru v Modfanech . 

- 320 -

-.Qbr,2: ModerniZovaný jez na dolní Vltavě v IUecanechf tři je

zov' pole, hrazeni vidy dvojicí typových klapek hradicí 

výlky H 3,3 m 

Z těchto údajů je patrné, že už v předcházejících letech 

byl ve směru, požadovaném nyní v usneseni, udělán kus práce. 

Ačkoliv postup~á modernizace zastaralých objektů na dolní Vl

tavě nebyla v minulosti ni3ak systematicky plánována, věnoval 
se ji podnik Povodí Vltavy v rámci . možnosti, jež dovolovaly 

ekonomické podmínky. S uspokojením můžeme proto konstatovat, 

že uplynulé období jsme využili k vývoji, provoznímu odzkouše

ni a optimalizaci celé fady stavebních a technologických kon

sktrukcí plavebních objektů. 

- 321 



Bez nadsázKy lze říci, že pracovníci Povodí Vltavy se vý

znamnou měrou podílejí na formování moderního myšlení při vý

voji, projekci i provozu plavebních komor a jezových konstruk

cí. Podařilo se překonat názory, že každé vodohospodářské dílo 

je svým řešením inženýrským originálem a postupně se od drob

ných typizačních částí přešlo k úplné typizaci ocelových hra 

dicích konstrukcí jezO a plavebních komor i jejich pohybo~ých 

mechanismO. Veškeré technické novinky na jezech a plavebních 

komorách, které v posledních letech vznikly, byly uplatněny při 

výstavbě zdymadla Modřany nad Prahou, jež se tak stává nejmo

dernějším zdymadlem . v ~SSR. (obr. J). 

Obr,31 Výstavba zdyJnadla v Praze-Modřanech; první plavební 

komóra V esSR užitečných rozměrd 190 X 12 m před uve

dením do provozu 

- 322 -

Současně je traf dolní Vltavy jako první na plavebních ces

tách ~SR využívána pro pla.vbu větších postrkových souprav než 

l + 1, tj. remorkér + l člun (délky 83 m). Platnou plavební vy

hláškou je povoleno na vltavské kanalizované vodní cestě plout 

s plavidlem 0 celkové délce 105 m. Za podmínek stanovených stát

ní plavební správou ~SPLO provozuje i plavbu souprav 61 + 23 m 

= 119 m. Výzkumný ústav · dopra~ní odzkoušel plavbu v úseku Mi

řejovice - Modřany se soupravou o celkové dél c e 135 m. (obr.4) 

Po přestavbě plavební komory Hořín, vjezdu do plavební komory 

Smíchov a po příslušné úpravě plavebních kanálO a říční trati 

ve II. etapě by bylo možné využít vltav s kou vodní cestu jako 

první pro soupravy 1 + 2 bez rozpojován í , tj. o délce 154 m. 

Ve srovnání s největší tlačnou soupravou, která kdy byla 

tlačena po řece, to zdaleka není převratné, ale v zorném poli 

našich poměrO a ekonomiky to představuje 50% úspor nafty, úspor 

p r acovn f rh s il a remorkérO, a to jistě není málo. 

Obr.4: První lodní souprava, složená z a dvou tažných 

člunň celkové délky 135 m proplouvá horním plavebním ka

nálem plav, komory v Praze na Smíchově 

- 32 3 -



Na traf dolní Vltavy tedy budou v tomto směru kladeny větší 

požadavky, než na traf na středním Labi; navíc nuino počítat 

s tím, že zde bude přepravován různorodý substrát a zboží (na 

rozdíl od zcela převažujícího energetického uhlí na labské vod

ní cestě). I tato skutečnost bude klást zvýšené požadavky na 

provoz vltavské vodní cesty, kterou musíme připravovat na hlo~

ku 250 - 280 cm, aby mohla být plně využívána nosnost nově bu

dovaných člunů s projektovaným ponorem 220 cm. Budeme proto 

muset odstranit nejnepříznivější místo pro plavbu těchto člunů 

- tzv. chvatěrubskou úžinu. Předpokládáme, že plavební hloubky 

v ostatní části plavební cesty dolní Vltavy budeme podle fi

nančních a technických možností zvětšovat postupně, a to sys

tematickým bagrováním za současného zvyšováni hladin ve zdr

žích. Za tím účelem jsou všechny nově budov ané objekty navrže

ny na možnost zvednout hydrostatické hladiny o 50 cm a u jezu 

ve Vraňanech dokonce o 70 cm, což znamená zlepšení plavebních 

podmínek v laterálním kanále Vraňany - Hořín. Současně bude nut

no řešit úpravy ve zdržích a postarat se o trvalou údržbu bře

hových opevnění. K tomu bude třeba lépe využít speciálního tech

nického plavidla_, které závod Dolní Vltava má od r. 1983 k dis

pozici, a navrhnout vhodné druhy opevňovacích prvků. 

Musíme rovněž přihlédnout k výsledkům prací Výzkumného 

ústavu dopravního v Praze, jéž ·prokázaly výrazný podíl úspor 

pohonných hmot na využíváni dobře vybavených čekacích stání. 

Proto jsme vyčlenili ve stavební výrobě závodu Dolní Vltava 

beranici četu, která se bude právě na tyto práce specializo

vat. 

Celoroční provoz na vltavské vodní cestě, který bude za

hájen po zimní přestávce 1984 - 1985, bude klást zvýšené poža

davky na lidi i objekty. Přestože traf dolní Vltavy je částeč

ně oteplována vodou z nádrži vltavské kaskády, vzniknou vážné 

problémy v dlouhých plavebních kanálech Vraňany - Hořín, Tro

ja - Podbaba a Klecany - Roztoky. Zde musíme vytvořit technic 

kými opatřeními podmínk y p ro zvládnutí tohoto úkolu. 

- 324 -

Zatímco u plavebních komor v Modřanech, Roztokách a Do

lánkách budou instalována horní vrata pro převádění vody a le

dů plavební komorou, u ostatních plavebních komor zůstanou 

vrata vzpěrná. Chceme proto alespoň u plavební komory v Miře

jovicích a v Hoříně uskutečnit stavební úpravy pro osazení 

náhradních vrat, které jsou uzpůsobeny pro nouzové převádění 

vody a ledů, a zajistit tak zimní provoz. Mimoto pro dvě ne

příznivé lokality v Podbabě a v Hoříně, kde jsou nejdelší hor

n1 plavební kanály, jsme urychleně vyvinuli a odzkoušeli spe

ciální klapkový uzávěr, jenž se vsune autojeřábem do drážky 

provizorního hrazení v horní~ ohlaví a bez jakékoliv stavební 

úpravy umožní převádět nezamrzavý průtok plave bní komorou a tak 

prodloužit plavbu v zimním období. ( obr . 5) . Tím, že umožní pře

vádět i ledy, zajistí také zkrácení obdob í ledochodu na mini

mum. Tyto nouzové uzávěry se osadí do malých plavebních komor 

v Podbabě a Hoříně, zatímco plavba bude provozována v druhých 

vlakových plavebních komorách (v případě potřeby je lze v krát

kt<m /'~s r od s tranit ). 

pole modernizovaného jezu ve Vraňanech, 

Hradicí konstrukce - typizovaná dutá klapka, podpíraná 

dvojicí hydraulických válcň/ všechna foto J,Podzimek I 

- 1)<; -

- -- - - - - - - ------ - - - - - --- -



Nej palčivěj ším prob lé mem z ůstává zast a ra lý je z s čle něnou 

konstrukcí v L i b č icích. Jeho modernizaci ne l ze z inv e stičn ích , 

ale i termínov ých d ů vod ů z a ji stit před zahájením celoro čního 

prov o zu na V ltavě. Pr ovozn í r iz ika z t oho vzni klá c hc em e 

snížit r e konst r ukcí 20 m širokého manip ul a č n ího po l e a ury~h

lením výs t avby alesp o ň střed n íh o j e z ového pole . Do k ončení ce l é 

výstavby včetně malé vodní e lekt rárny je prv o řadým úk ol e m 

pro příští pě t iletý plán. 

Z technickéh o hlediska lze te d y ř í ci, že postupná moder

nizace dolnovltavs ké trati je koncepčně jasná a postupně rea

li zovatelná . Pouze technické řeš e ní uzlu Vraňany-Hořín nelze 

považovat za koncepčně dořešené. V s oučasné době povodí Vltavy 

in tenzívně pracuje na technickém, ekonomické m a provozním ře 

šen í říční varianty tohoto plavebně e ne rgetického uzlu. 

Cel ko vou modernizaci dolnovlt a vské vodní cesty lze rozdě 

lit na tři etapy: 

I. etapa - NUTNt ÚPRAVY PRO CELO ROC Nl PL AVBU NA DOLNl VLTAVL . 

Tato etapa vy~h á zí ze souč as né ho st a vu a zahrnuje nejaktu

álnější úprav y jednot l ivých o bj ektů, které lze reálně do 

roku 1985 za jistit a které j sou pr .o zahájení celoročního pro

vozu bezp odm í nečně nutné . Ve svém s ou hrnu obsahuje práce po

tře bné ke s p lnění usnese ní ~l á~y CSR č . 119 / 83, odst . 4/ b . 

II. etap a - ÚPR AVY PRO DALŠl ZV ~ ŠEN l KAPACITY DOLNOVLTAVSKt 

VODNl CES TY 

Et apa zahrnuje takové úpravy , které ve s v ýc h důsledcích po 

vedou k většímu vy už i tí vodní cesty - p r od l ouž e ním pla veb

ního období až do jednoleté vody, s ry chlým obnovením pr o

vozu po průchodu větších povodní (rekonstrukce jezu v Lib

čicích), zmenšením vlivu ledových jezů ( zří z ení vodních el ek

tráren se stálým průtokem v plavebních kanálech ) a z kráce

ním cyklu proplavení ( např. rozšiřování kanál ů , z řizování 

- 326 -

da lb ap od. ) . Patf'í sem ta ké hlavní kor ekce říční t r ati. Ta

to etapa je potřebná k plněn-i usn e sen í vlád y CS R č . 119/83, 

od s t. 4/ a a bodu 5, týkajícího s e v y tvoření trva l ý~h pod

mí nek pro celoroční splavnění do ln í Vl t avy. 

III.etapa - Cl LO Vt REŠENl DOLNOV LT AVSKt VODN 1 CESTY 

Je dn á se př edevš ím o výstavb u d r uhých pla ve bn í c h komor a 

příslu š n é úpra vy rejd . U zdymad el Troja - Podbaba a Vraňa

ny - Hoř ín pak půjde o základní n ová konce p ční řešení. 

Tř e tí et apu j sme zpracovali pře d e v š í m pr oto, ab ychom za

bránili neho s podá r n ým předinvesti c í m a pr o oc ~ranu zájmového 

území. 

Vše c hn y tři etap y přinášejí postupnou r a c ionalizaci pla

vebního provozu, a to zejména: 

- možnost celoročního provozu na vod n í cestě bez zimní 

távky 

- zkrá cení v ýluk vl i vem zvýšených vod n í c h stavů 

přes-

- zv ýšení kapacity vodní cesty zrych l ením c yklu proplavení 

- úsporu pohonnýc h hmot a pracovn ích s il využitím větších lod

n íc h s oupra v 

- větš í provozní z ab ez pečení plavby (říz e n í ochranných zaříze

n í , ve I I I . e tap ě vybudování dr uhýc h pla vebních komor ) 

- z v ýše ní p r odukt ivity prá c e a ce lkové ho dop r avního výkonu za 

ve de ním vícesmě nn ého pr ovoz u 

- zlepše n í kultury, bezpečn os ti a hygieny práce . 

Podnik Povodí Vltavy tedy s plnou odpovědnost í přikročil 

k plnění vládního usnesení o zahájení cel o ročního prov o zu na 

dolní Vltavě. 

= -== 

- 327 -



Cáry překročení ukazatelů jakosti vody 

ing. M. Kredba, ettMQ Praho 

V roce 1982 byla distribuována llčelová neperiodická publi

kace eeakého hydrometeorologického lletevu z edice Práce a stu

die, řada Hydrofond, pojednávající o pravděpodobnosti překro

čení hodnot ukazatelů jakosti vody v tocích. Práce využívá au

torem jif dříve navrfené metodiky strojně-grafického zpracová

ní čar překročení koncentrací a předvádí praktické a zároveň 

masové vyufití tohoto způsobu hodnocení. 

Myšlenka zpracovávat víceleté soubory dat z vyšetřování 

říčních vod, která jsou prováděna v rámci celostátního průzku

mu prakticky od skončení d.ruhé světové války, má svůj původ ve 

studiích, které autor vypracoval koncem padesátých let, v době 

svého působení ve Výzkumném llstavu vodohospodářském v Praze. 

Šlo o Berounku, Vltavu a Labe, tedy o toky resp. povodí, pro 

které bylo k dispozici poměrně velké množství lldajů. 

Avšak teprve zavedení strojně-početní techniky s zejména 

vytvoření registru kontrolních profilů jakosti vody v tocích 

umofnilo realizovat naznačené záměry na celém llzemí esR. 

Vlastní evidenci lldsjů o jakosti vody v tocích s použitím 

počítače ee podařilo realizovat v polovině šedesátých let, kdy 

bylo pracoviště začleněno do l!editelství vodohospodářského roz

voje . Později~ v sedmdesátých letech, ve spolupráci s Terplá

nem, který vlastnil kromě počítače IBM 360/40 i grafické zaří

zení Cslcomp, ee na podkladě autorem zpracované metodiky zapo

čalo se atrojně-grafickým konstruováním čar překročení jakosti 

vody v celollzemním rozsahu. Práce byla dokončena a publikována 

v Hydrometeorologickém llstavu, kam bylo sledování jakosti vod y 

delimitováno. 

- 328 -

Pokud jde o vlastní postup práce, konstrukce čar překro

čení koncentrací ukazatelů jakosti vody v tocích ee opírá 

o pravděpodobnostní počet, přičemf se vyufívá výsledků vXcele

tého zjiš[ování jakosti vody v jednotlivých profilech říční 

sítě. 

S ohledem na potřebnou četnost výsledků postačuje pětile

té období periodického vyAetřování, které poskytne přiblifně 

60 výsledků. Ty se seřadí do sestupných , popříp. vzestupných 

posloupností. Pak se provede výpočet poměrné četnosti ho~not 

podle ~egodajevova vzorce, tj. stanoví ae procento pravděpo

dobnosti překročení přísluAných hodnot ukazatelů jakosti vody. 

Kreslicí zařízení Calco•p •4 achopnost nakreslit na jeden 

grafický list najednou maximálně 7 čar (obr • . 1). Ty v našem 

případě charakterizují pravděpodobnostní výskyt koncentrací 

ukazatelů jakosti v kontrolních profilech. Z toho důvodu se 

pro výběr 9 ukazatelů (rozp. o2 , BSK 5
, oxid. manganistanem, 

celková tvrdost, rozpuštěné látky, nerozpuštěné látky, dusič

nany, skup. coli e průtok) sestavil výběr 8 skupin toků, na 

nichž lze takto charakterizovat ucelené llaeky nebo celé říční 

tratě . 

Z těchto 8 skupin jsou 3 skupiny (grafické listy) pro La

be, dále po jedné pro Vltavu, Berounku, Jizeru, Svratku e Odru. 

Celkem to reprezentuje 50 kontrolních profilů. 

Grafické zobrazení čar překročení je doplněno tabelární 

sestavou, obsahující výběr 13 hodnot pravděpodobnoati v ~ 

s převodem na .dny překročeflf . Ha.b • .. I). Datové tabulky umofnuj í 

snazší orientaci při vyhledávání číselných lldejů pro denní ne

bo procentuální překročení na rozdíl od vizuálního vzájemného 

porovnávání kontroln~ch profilů v grafickém vyjádření. Tabulky 

také zestručňují tiskový výstup z počítače reprodukující po

st up výpočtu dat zahrnutých do v~č1slení. 

- 1 ?Q .:. 



š 

\ 
i 

\\I 
\ .\I · .. 1'1 
I °\l"' 
: \.~ \ 
I ; t \ 
: : :\ ,_ „. : 1· \ \\ : 1\ ,_, 

·\. .\.:~ \ ' : ·~\. \ 
i \ , .:, ' 
\ . . .., .. , \ . . -, 
•-'\ I .... „....... \ 

\ ~~ ·--~~:~~~~·· ·~~., 
I \ · ' \ ' 
\ ··'. .... '\~:.,::'~. 
\ ....... \ "' 
I \ ·, "\-· . \ . ' · . .:..~ . 
\ . .1·, ··„. '-·· ·~ ·'·· ·· \ \ .. , ', ', ' ·":: ..... ' ··-·=· .... , ~.·. 

i ,.,.~:_- - ... r···„ 
i ·· - ·~·'\\' \ i ~·· · · ...... . 
i . ... 
\,., ~\ ···· ... 

\ h ~- · ·· ... ·-.... \\.-- ... ~- ·\ .... .. 
\ i \ : ... \ i 'l l · ... . _„, 

\ : \ i : 
\ \ ~i"' : . ' ·. \ . \ : 
\ ' ., .. \i I ; 
\ \ : ·. \ . .... „,_ ·~Jí\ .... „ „, 

.„., !''\,. 
\ i 1\ 
\ I I i" 
·-·--., i \i\ 

:\ \ I\\ 
\ ·~\i i 

.... , i \ :: 
·- · , . I 11\ 

\ " 11 I ·, \\ : : 
\Ill' 

\S I ,., 
I 1 . • .. 

U8[ 1969-73 

. /:[,(STCI/li L/(JrA 

a:~ 

lf'RrU 

ICAcMCC 

1'.tllli..rM 

ai.row:c 

~~rr 

Obr. 1: ~áry trvání koncentrací; rozpu š těn ý k yslík 

- 330 -

Tabulka I. - Překroč ení koncen t rací látek 

Pořadí Profily Id e nt.č.ťe . 

rn~~ = ~~~~ 1 Klášter . Lhota 1 001 

2 Debrné 1 002 
Období: 1969-7 3 3 Verdek 1 003 

Uk az at e l : ro z pu š t . ky s lík 4 Hoře nice 1005 

5 Hr adec Králové 1006 

M ě r. j e dn.: mg/l 6 Opatov ice 1007 

7 Něm čice 1008 

Pravdě- Klášter. De brné Verdek Hořenice Hradec Opatovice Nl!mčice 
podobnost Lhota Král. 
překročení 
denní (cca) r. 1 2 3 4 5 6 7 

1 0 2 ,90 13. 3 12,0 10,l 10,0 12 ,o 12 ,-1 11, 2 

30 7,87 12,7 10,8 8,9 9,6 10,9 10,6 10,5 

60 16,15 12,3 10,2 7,3 8,6 9,2 8,9 9,2 

90 24,43 11,8 9,8 5,5 7,9 8,6 8,5 8,8 

120 32,71 11,2 8,6 5,0 7,5 7,9 8,1 8,5 

1 50 40,99 10,9 7,8 3,5 6,9 7,3 7,8 7,9 

180 49,28 10,7 7,3 3,1 6,7 6,8 7,3 7,2 

210 57,56 10,2 6,7 2,4 6,3 6,4 7,0 7,1 

240 65,84 9 , 6 6,1 1,7 6,0 6,1 6,0 6,6 

270 74,12 9 ,1 5,6 1,4 5,5 5,1 4,2 5,9 

300 8 2 ,40 9,0 4,4 0,8 5,1 4,3 3,8 5,4 

33 0 90,68 8, 2 2,8 0,3 2,9 1,8 2,9 4,8 

355 97,31 7,9 o .o 0,3 0,4 0,8 3, 6 

- 331 -



Záměrem tohoto způsobu zpracov4ní údajů, který byl v tom

to rozsahu proveden pro období 1969-73 e 1970-74, bylo podat 

celkový přehled pravděpodobnostního vývoje z~tížení toků v ce

lém území ~SR . 

Uvažovali jame o jeho rozliřeni o dal š ích 9 skupin toků 

reprezentujících 56 kontrolních profilů. Jsou t o Otava, Sáze-

ve, Hže, Ohře, 

získali celkový 

Bílina, Opava, Moré v a a Dyje, lHm ž bychom 

přehled o význa•n9ch tocích na území republ i-

ky. Ke lkodě věci vlak nebylo •ofná pro tech nicko-ekonom i cké . a 

organizační změny v ayatému zjilfování j akost ~ vod pokračovat 

v započaté práci. 

.Qbr. 11 Zne~iltlní na O•traVici pod Vratimovem 
I foto P.Mich,lek I 

- 332 -

I odpadní vody I 

Likvidace kyanidových koncentrátů 

M. Ka rásk ová , ZSE EP Modřany 

':;Zne hod noc ené nebo vyč e rpané kyan i dové l á z ně gal va ni cké 

či moři cí a odpad y , v zn iklé při údržbě kyani dov ých láz n í v na -' 

l em z ávod ě, z ne š kodňuj e m e elekt ro lytic kým z p ůs o be m. 

Koncentr á t se e l e ktrolyz uj e při teplotě 60 - ao 0 c. Na ka

t od ě z libo volné ho vodi véh o mat er iálu se vylučuje ry z í kov. 

Me + e = Me 

Na litinové an od ě se oxidují ky an idové ionty, nejprve na 

kyanatové, pak až na plynný dusík a volný oxid uhličitý, který 

v. lázních přítomné . alkálie neut r alizuje. 

CN + 2 OH CNO + 

2 CNO + 4 OH 

Vedle těchto reakcí dochází k rozkladu zbytku lesku tv or

nýc h přísad a k dalším reakcím, nejen elektrochemickým. 

Proudová úč inno st katodových i anodových dějů klesá s po

klesem koncentrace Me i CN-. Po rozkl ad u CN v r ozsahu kon

ce ntraci 100 - 1 g/l je potřeba el. proudu menši než 10 kWh / kg 

CN-. Po poklesu koncentrace CN pod 1 g/ l se zbytek likviduje 

roztokem manganistanu draselného. 

- 333 -



Likvidace konce ntrá tů je v našem pod n iku prováděna podle 

návodu, schváleného vodohospodářským orgánem. 

Zařízení se skládá z typové galvanické pogumované vany 

o objemu 400 1. Je zakryta víkem, připojeným ohebnou . hadicí 

na odsávání znečištěného vzduchu plynn ým čpavkem, který vzni

ká při reakci a zamořoval by okol í. Elektrovodná armat u ra j e 

připojena k u směrňovači 1 000 A, 15 V. Anody tvoří 6 ks liti-

nových plátů (ploc ha 112 dm 2 ), kat ody jsou z odpadního Fe ple

chu. Po m ěr ploch a nod y ku ka t odě je přibližně 1 : 1. Anody jsou 

z av ěše n y na držácích z ocelové kul at i n y a izolovány Blasoplas

tem. 

Na počátk u se ro z tok zahřeje el. tělesem. Může se zapojit 

i za studena, roztok se ohřeje Joulovým teplem na pracovní te

plotu 60 - 00°c během 10 - 16 hodin, za s tudena však obvykle 

pění. Proud se udržuje na 400 - 600 A regulací na usměrňovači . 

Elektrolyzuje se nepřetržitě . Po každém vypnutí je nutno vy

jmout katody a opláchnout vyloučený Zn, jinak se rozpo uš tí a 

padá na dno vany, kde se obalí kaly, event. vykr ys talizovanou 

sodou. 

Za tepla prakticky nevzniká pěna; objeví se až ke konci, 

kdy již klesla koncentrace CN-. Vzniká vš a k velké množství čpav

ku. 

Obsahuje-li roztok želatinu, vyt vá ří se trvalá pěna veli 

ce výbu š ná. V tom případě byla elektrolýza ihned přerušena. Po 

půlročním stání, kdy se želatina asi samovolně rozložila, bylo 

možno rozklad provést bez problémů. 

Průběh reakce je znázorněn na přiloženém obrázku. S potře

ba el. proudu zpočátku 10,5 kg / 40 000 A hod = 3 800 A hod / kg 

CN-, pak účinnost klesá ( napětí ve vaně 7 - 10 V). Příkon je 

pak 2 ,8 kWh / l kg CN-. 

- 334 -

90 

80 

70 

60 

30 

o 10 12 14 

Obr.l: P~běh reakce při likvi daci koncentráta 

Významná je skutečnost, že elektrolytickým ruš~ním kon-

centrátů přímo na místě jejich vzniku - v galvano v ně - je sni

žováno zatížení neutralizační st anice i riziko havárie při ne-

dodržení reakční do b y při zpracování koncentrátů. Z 

kého hlediska je důležit é , že není zvyšována solnost 

ekologic

odpad-

nich vod a nr ~ n i k á kal . Nezanedbatelná není ani úspora chemi-

kálií a času našem závodě, kde k likvidaci kyanidů je po-

užíván manganistan draselný, činí náklady na tuto metod~ 3,5% 

z celkových úspor. 

.·.·.·•·•· ····•·•··· ··•······· ·········· ···•·•··•· 

- 3 35 -



I zásobování vodou I m 
Zkušenosfl z provozu OOV 

ing. M. Bena, Sm VaK, Ostrava 

Jlčátky provozu vodovodu se datuji 20. prosincem 1958. 

První litry pitné vody upravené z kružberské nádrže v úpravně 

vody Podhradí sloužily nově budovanému sídlišti na západním 

okraji Oatravy - Porubě. Za několik měsíců na to - dne 20. dub

na 1961 - je pro nově vznikajici hornické město Havířov dedána 

pitná voda z řeky Morávky prostřednictvím úpravny Vody Vyšní 

Lhoty. Tu je základ beskydského skupinového vodovodu. Uběhlo 

deset roků (1968 ) a oba skupinové vodovody uvede~ im do provozu 

vodovodního řadu Nová Ves - Baška - Chlebovice do uzlu Chlebo

vi~e se propojuji v jediný Ostravský oblastní vodovod, jenž je 

Ót"qftnizačně rozdělen takto: 

1. Provoz úpravny vody _ Podhradí zabezpeču j ici výrobu pitné vo

dy o kapacitě 2 000 1.s-l a údržbu tohoto dila; součásti 
provozu jsou i laboratoře. 

2 . Provoz Krásné Pole zabezpečujici provoz a údržbu vodovod

ních řadů, akumulaci, čerpacích stanic ap. situovaných 

v okresech Opava, Ostrava, Karviná a části okresu Nový Ji

čín. 

3 . Provoz úpravny vody Vyš ní Lhoty se shodnou pra c ovní náplni 

jako provoz na Podhradí. Kapacita úpravn y s e poh ybuje 

v rozmezí 360 - 400 1.s - 1 . 

- 336 -

4. Provoz úpravny vody Nová Ves u Frýdlantu se shodnou náplni 

práce jako výše uvedené úpravn y s kapacitou po provedených 
-1 

intenzifikačních opatření c h okolo 1 800 1.s 

5. Provoz Zelinkovice zabezpečujici provoz a údržbu vodovod 

ních řadů, akumulaci a dalších technických zařízeni situo 

vaných v okresech Frýdek Místek, Karviná, Nový Jičín a 

v části města Ostravy. 

6. Provoz dopravy a mechanizace zabezpe čujici komplexní služby 

dopravy včetně výpomoci ve stavebně-montážní činnosti, zá

krokové službě ap. 

Ve vedeni závodu je pak soustředěna chemická služba, 

energetická činnost včetně problematiky měřeni vody a katodové 

ochrany, péče o základní prostředky zabezpečované vlastními 

silami a dodavatelskými kapacitami, dispečerské řízeni vodovo

du, materiálně technické zá~obováni a ekonomický úsek. Závod 

v současné době pracuje s těmito základními ročními parametry: 

výroba vody 116 mil. m
3 

ztráty vody v siti 5,6~ 

kapacita úpraven 3760 1.s-l 

objem vodojemů 167 050 m3 

počet čerpacích stanic 7 

počet pracovníků 270 

celkové náklady 93,8 mil. Kčs 

předaná voda 107 mil. m3 

počet úpraven 3 

počet vodojemů 44 

délka vodovodních řadů 285 km 

množst v i čerpané vody 1, 5 mi 1. m
3 

materiál. náklady 67,4 mil.Kčs 

pořiz. hodnota ZP 898,0 mil. Kčs 

z uvedeného stručného přehledu j e patrno, že jde o provoz vo

dovodu s ma x imální efektivnosti. 

J akých základních zkušenosti nab yl provozovatel za 

prvních 25 let pl ynul é ho pro vozu ? 

- 337 -

dobu 



Surovou vodu OOV nakupuje od Povodí Odry z přehrad Kruž

berk, Morávka a Šance. Podnik Povodí Odry zabezpečuje v oblas

ti těženi vody manipulaci k zajištěni dodávky surové vody,údrž

bu a opravy strojní a stavební čáeti přehrad, měřeni, pozoro

váni e vyhodnocováni výsledků ke ·kontrole funkce e bezpečnosti 

děl, činnost dozorčí e správní. V současném období nabývá na 

významu problematika pásem hygienické ochrany, nebot na dobré 

kvalitě surové vody závisí i kvalita upravené vody pitné. Suro

vá voda z přehrad slouží i k vý robě elektrické energie. Spolu

práce OOV s provozovatelem přehrad je po celou dobu ne úrovni, 

v neprosté vzájemné shodě. Provozovatel přehrad velmi bedlivě 

cti nutnou prioritu dodávky surové vody pro vodovod z kventi- · 

tativnfho i kvalitativního hlediska. 

Surová voda nekoupená od Povodí Odry je upravována ne vo

du pitnou v úpravnách vody v Podhradí, Vyšnich Lhotách e ~ové 

Vsi u Frýdlantu. V zásadě je technologie vody e její úpravy 

všech úpraven založena na jednos ~ upnovém koagulačním čiřeni 

v otevřeném, gravitačně protékaném systému mísicích e filtrač

ních jednotek. Ovládáni jednotek je různé, používá se systémů 

hydraulických, pneumatických i elektrických. Ůprevny jsou vy

baveny zařízením v zásadě ne dávkováni chlóru, vápna, síranu 

hlinitého, síranu amonného, fluoridu sodného, fluorokřemičita

nu sodného atd. V případě potřeby je možno technologii rozší

řit. V úpravně vody Nová Ves ~ Frýdlantu je vedle běžného vy-

ba veni instalována jednotka mikrofiltrů, 

nu s vodou jako de sinfe kční jednotka. 

jsou pře v ážně tuzemské výroby od řady 

výroba směšováni oz ó

Instelovená zařízení 

dodavatelů strojíren-

ských zařízeni . Každá úpravna vod y co do strojního vyb aveni je 

poplatná době realizace e někdy i umírněné módno sti. V konc ep 

ci stavební části se prac uje s ověřeným i parametr y. Všechny 

úpravny jsou tr vale funkční, nevýhodou provozu je t oliko širo

ký sortiment používan ých strojních zařízeni z hl edis ka zabez

pečováni provozu a údržby e zejmé na z hlediska zabezpečováni 

náhradních dílů, dnes ji ž většinou pro výběhové typy strojů. 

- 33 8 -

Zd r avotní za be zpeče ni pitné vod y se provádí u všech úpra

ven dávkováním vodného r oztoku plynného chlóru . K zajištěni 

přebytku chloru na ko nc ích dlouhých přivaděčů se používá chlo

ramonizace, ze j ména v letních měsících, aby by l zaručen i při 

několikahodinovém zdrženi vody v akumulacích a řadech hygieni

ky požadovaný zby t kový chlor na konci sp otřební s ítě. V dávko

váni ch loru se nevy sky tuji obtíže mimo zabezpeče ni dos t a tku 

sudů na chlor, které se přestal y v tuzemsku vyrábět. Zdravotní 

zabezpečeni pitné vody ozónem nebylo dosud úspěšné a zařízeni 

se postupně demontuje. Větš í problém y se vyskytly s výrobou 

ozonu (z ejména úprava vzduchu) než s je ho směšován í m s vodou. 

Dávkováni chloru se te d y provádí to liko v úpravnách vo d,ne 

trasách se nedávkuje . 

Vápenné hospodářství je v podstatě řešeni kombinaci su 

chých dávkova čů se sytiči . Dávkovaným mediem je forma nasyce né 

vápenné vody. Transport vápna od výrobce až do sil na vápno 

v úpravnách vody je zabezpečen pneumatickou přepravou. Je di nou 

provozní pot í ži je nekvalitní vápno, které n ěkdy negativně 

ovlivňuje řádnou funkci uzávěrů sil u suc hých dávkovačů; vápno 

se těžko rozpouští a způsobuje enorm ní zanášeni sytičů separo 

vano u hlu š inou. 

Jako čiřidla se používá deskový nebo g ranulov aný sí ran 

hlinitý. V počátku provo zu se u této formy dávkováni vyskyto

vala řada obtíži. Šlo především o koroz i r ozpouštěcích nádrži, 

o za nášeni dávkovacích zařízeni. Vše bylo vět š i nou odstraněno 

nevš edni iniciativou pracovníků provozu nebo vhodně nahrazeno . 

Bývalé dávkovače BS 1 a 2 byly nahraze ny rot ametry ( výrobce 

Vodohospodářské strojírny), které jsou provozr.~ spolehlivé, 

pl ně funkční a snadno manipulovatelné. Nedostatkem zůstává 

velká pracnost při skladováni a manipulac i s tímto či řidlem. 

Dávkováni fluóru je zabezpečováno dle návrhu ing. Tulise. 

Je plně provozně vyhovující a funkční. Ovšem i tu mají provo

zovatelé potíž, která má původ v nepřesnosti měřidel vody 

- 339 -



u větších profilů, kde nelze použit vodoměrů a využívá se V -

trubic, clon, indukčních průtokoměrů apod. Při požadavku přes

nosti dávkováni flu~ru nutno bedlivě s touto technickou "záva

dou" počítat, aby nedošlo k předávkováni a tim k zdravotním 

potižim u odběratelů. 

Hlavním technologickým zařizenim úpraven vod jsou otevře

né pískové rychlofiltry s náplni křemičitého pisku FP 2 . 

V rámci intenzifikačních opatřeni na úpravně vody v Nové Vsi 

byla zkoušena dvouvrstvá filtrace ( antracit a FP 2) s úpravou 

nápustných žlabů filtrů. Předpokládaný efekt propustnosti fil

trů se výrazně neprojevil. Zkapacitněni filtrů bylo dosaženo 

vřazením obtoku okolo odtokových regulátorů na výstupu vody 

z filtru a využitím pískové náplně FP 2 . Tato úprava plně vy

hovuje a je v provozu již vice než tři roky. 

Současným nejtiživějšim problémem všech úpraven je kalové 

hospodářství . Je technicky zcela vyřešeno, ale vzhledem k to

mu, že řešeni je sestaveno z dodávek ze zahraničí, je zatim pro 

OOV z provozního hlediska nedostupné. Současná likvidace kalů 

zůstává stále náročná na práci lidi a mechanismů, na velké roz

vozové vzdálenosti, na zvýšenou spotřebu pohonných hmot. Kalo

vé hospodářství zřejmě bude ještě několik roků problémem. 

Upravená voda je dopravována přivodnimi řady z různých 

materiálů profilů 350 - 1400 mm k odběratelům. Používaným ma 

teriálem pro vodovod je ocel tavně svařovaná převážně na 

V-svár, ale i ocel hrdlová, hrdlová slitina a osinkocement. 

S ohledem na agre s itivu vody jsou kovová potrubí vybavena 

vnitřní izolaci, která je nanesena odstředivým způsobem. Vněj

š i izolace je převážně zabezpečena 2x asfaltovým nátěrem. 

S tejným způsobem byly izolovány i sváry. Sváry byly .kontrolo

vány defektoskopickou kontrolou. Jako uzávěrů vody se užilo 

kuželových ventilů sekčních i poruchových, v dal š ím obdob! vý

stav by pak častěji šoupá ků. Sekční kuželové ventily, jsou-li 

pravidelně manipulovány, 

naopak neosvědčily, byly 

se osvědčily. Poruchové · ventily se 

spiše zdrojem poruch než pomoci a 

z tras byly vyřazeny. Trubní řady jsou dál e vybaveny automa

tickými zavzdušňovacími a odvzdu šňovac ími ventily různých ty

pů. I tato zařízeni v provozu plně vyhovuji. Technické řešeni 

tras prodělalo úspěšný vývoj diky tomu, že celý systém OOV tr

vale projektovala stejná sk upina odborníků Hydroprojektu 

Ostrava. Tito pracovnici velmi pečlivě sledovali zkušenosti 

provozovatelů a vyřazovali v následných investičních celcích 

prvky přebytečné a nefunkční. V dne~ni době jsou na trasách 

užívány typové šachty vzdušníkové, kalnikové i sekční. Buduji 

se jen nejdůležitěj ší šachty, realizuje se tedy minimální po

čet těchto objektů, protože praxe ukázala, že zařízeni v šach

tách je četným zdrojem poruch , nehledě i k záboru zemědělské 

půdy, kterou šachty způsobuji. V prvni fázi výstavby přivaděčů 

se vzdušnikové·a kalnikové š achty umisfovaly přimo na potrubí, 

tedy tradičně. Nevý hodou tohoto řešeni je velký obestavěný 

prostor šachet, málo bezpečná manipulace atd. V dalším obdob! 

se šachty umistuji již mimo přivad ěč . Omezil se počet reviz

ních vstupů, vice se uživá na potrubí montážních vložek ne ž 

gumových kompenzátorů. Věnuje se péče protikorozní ochraně 

trub. Péče o trubní řady je příkladná, důkazem jsou nizké 

ztráty vod y v 

trubní řady i 

nické nesmírně 

no st tras si 

přivaděčích 

vodárenská 

výhodné. 

vynucuje 

a i nezměněná jakost vody. Užívané 

što la jsou po stránce provozně tech

Je však pravdou, že provozní bezpeč

pravidelnou a náležitou obsluhu, řadu 

zabezpečovacích a informativních zaříze ni a dispečerské říze-

ni. 

Údržba a provoz jsou zabezpečovány v pravidelných cy

klech. lim je zajištěno, že každá součást vodovodu je pravi

delně prohlí žena , opravována s cilem garantovat trvalou provo

zuschopnost. Zjištěné závady se odstraňuji ihned, je-li to 

provozně možné a únosné, či se připravuji výhledové plánova

né opravy. Cyklická údržba nejen pravidelně odhaluje závady 

v provozu, ale příznivě působ! na vývoj Jnalosti zaměstnanců . 

Skupinové a oblastní vodovody se buduj i tam, kde j s ou má

lo přízniv é podmínky k získáváni větš ího mno žs tví vody pro 

- 341 -

- - - - - -- -- - - - --



rozsáhlý rajon zásobení pitnou vodou. Voda je převážně dodá

vána ze vzdálených míst, rozličným výškovým poměrům zásobova

ných rajonů je nutno přizpůsobovat tlakové poměry ve vodovodu, 

je nutno zřizovat samosta tná tlaková pásma. Rozhodující roli 

z tohoto hlediska sehrávají vodoj~my. 

Většina vodojemů v OOV je obdélníkového tvaru v železobe

tonovém provedení s hřibovou stropní konstrukcí jako monolit, 

dnes se užívá prefabrikace stropů. Cirkulace vody ve vodoje

mech je zabezpečována přetoky vody z potrubí zaústěných pod 

hladinu a situovaných na vzdálenější straně od odběru vody 

z vodojemu. Odběry vody z vodojemu jsou zapuštěny pod dno vo

dojemu (z odběrné jímky). Do vodojem ů jsou dobré přístupy 

s účinnou manipulační plochou. Objem vodojemů je plně využi

telný bez většího nebezp ečí přípedného zavzdušněni odběrného 

, Potrubí. Vodojemy OOV jsou převážně velkokapacitní (akumulují 

~ca 45% denní výroby). Z provozního hledi ska jde o ohromnou 

výhodu. V každodenním provozu se ukazuje, že čím je vybudovaný 

vodojem větší, tím je zabezpečena větší plynulo s t v dodávce 

vo d y pro spotřebitele i při případné likvidaci havarijních si

tuací na přívodních řadech do vodojemů. V rámci nové investič

ní výstavby by se nemělo na objemech vodojemů š etřit. Rešení 

vstupů do vodojemů, řešení armaturních komor s dostatečným 

· prostorem pro práci a manipulaci jsou velkou předností těchto 

děl oblastního vodovodu. Práce ve vodojemech je maximálně bez

pečná a fyzicky (zejména při čištění vodojemů) únosn á. 

K čerpáni vody lze učinit jen jedinou, byt rozhodující, 

poznámku . Systém OOV je systémem plně gravitačním mimo úsek 

Bělá - Sta říč v případě, je-li voda dodávána z vodojemů Krásné 

Pole. V dnešní době usilovného hledáni všech možných úspor 

energii je toto řešení vzorem e fektivnos ti provozu z tohoto 

hledj.ska. 

Rízení OOV je zajištováno dispečinkem. I řízení vodovodu 

prošlo vývojem. Nejdřív bylo občasné, sporadické a nepravidel

né. V roce 1966 začíná pravidelnost ve sledováni informaci. 

- 342 -

Pojítkem k z ískávání informace v té době je telefon a později 

radiostanice Fremos . Později se tkanivo spojení dále moderni

zuje. N ově nabízené radiostanice VXN 111, aE mobilní či sta

bilní, se instalují ve významných pro voz ních uzlec h, ve vodo

jemec h, v provozech, ale i ve vozidlech pracovníků pečujících 

o vodovod . Informace z provozu z ařízení vybudovanýc h v okre

se ch Opava, Ostrava a Karviná se sh~omažaují na provoze Krásné 

Pole, z ostatních zařízení dalších okresů pak na provoze Ze

linkovice. Odtud nepřetržitě nebo ve dvouhodinových cyklech 

putují zprávy do dispečinku specializovaného závodu v Ostravě. 

Z jednosměnné služby se tedy po čase slala služba nepřetržitá. 

Získané údaje jsou analyzovány a slouží jako výchozí podklad 

pro vedení provozu a dnes i pro organiz a ci regulač ního plánu. 

Pitné vody je v systému OOV nedo statek, a proto je její dodáv

ka do vybraných průmyslových závo dů v rámci zmí něn é regulac e 

omezována a voda je dodávána především obyvatelstvu, jak to 

v případě nedostatku vody uklád á 7á kon o vodách. 

Obr.l: Interiér ~pravny vody Sance na Ostravici 

I foto P.Michálek I 

- 343 -

- ---- - ----- - ---- - - --



-11. Poznatky z evidence poruch na sítích veřejných vodovodů 
(Dokončeni článk~ z minulého čí8TiiJ 

3.4. !'.asový průběh výskytu poruch 

Byl z koumán ze tří hledisek: 

a) výskyt poruch v jednotlivých letech - údaje nejsou v tomto 

příspěvku uváděny, neboE meziroční změny mohou být výrazně 
ovlivněny četnými faktory - " např. zlepšením činnosti na 

úseku péče o zařízení, klimatickými podmínkami , změnou 

hledisek pro zařazení do evidence poruch 
b ) sez~nni výskyt poruch v průběhu roku - údaje j s ou obsaženy 

v členění podle měsíců a kvartálů v tab. VIII. 

c) výskyt poruch ve vztahu k době provozu zařízení, a to zejmé

na z hlediska hodnocení výskytu poruch v počátečním období 

provozu zařízeni. Z údajů OZ Havlíčkův Brod a Jablonné nad 

Orlici vyplynulo, že u vodovodních řadů se podílejí poruchy 

na nových zařízeních ( do pěti let provozu) zhruba celou 

šestinou na celkovém počtu poruch. Podrobnější podklady mů
že poskytnout analýza provedená podle jednotlivých vodovodů 
nebo jejich části, která se však vymyká rozsahu tohoto pří-

s pěvku. 

3.5. Způsob objeveni poruchy 

Tento faktor byl zkoumán pouze u souboru poruch OZ Ja

blonné nad Orlicí, kde trvale pracuje skupina preventivní 

kontroly stavu sítě. Intenzita i efekt vlastni činnosti při 
sledováni a hodnoceni provozního stavu vodovodní sítě . jsou pa

trné z rozboru zjištěných údajů, jak jsou uvedeny v tabulce 

IV. Vyplývá z ní, že z celkového počtu 2 054 evidovaných pří
padů poruch bylo zjištěno 54% pracovníky provozu sítě, 38% 

ohlášeno veřejností. pracov~iky kontroly sítě a pouze 8% bylo 

- 344 -

I 

Tabulka VIII. 

Relativní výskyt poruch v průběhu roku 

oz Havličkův oz Jablonné 
Měsíc zji š těni Brod nad Orlici oz Jičín 

poruchy 

!lady Přípojky !lad y Přípojky !lady Přípojky 

Leden 8,6 7,9 14,0 7,7 10,7 7,0 

Únor 7, 1 6,7 8, 2 5, 7 5,7 11,4 

Březen 8,6 6,7 9,7 6, 3 7,4 7,0 

I. - kvart. 24,3 21, 3 . 31, 9 19,7 23, 8 25,0 

Duben 9,0 10,5 7,4 9,8 10,2 11,0 

Květen 8,6 10,l 7, 9 9,7 8,2 6,2 

!'.erven 9,0 8,9 8,2 10,0 8, 1 7,3 

I I. kvart. 26,6 29,5 23 '5 29, 5 24,5 24,5 

!'.ervenec 10,1 10,l 8,2 9,6 3,3. 8,B 

Srpen 8,1 8,5 7,7 11, 1 5 , 7 6,6 

láti 9,6 9,9 7,1 9,4 14 ,4 11,6 

I I I. kvart. 27,8 28,5 23 ,O 30,l 23 ,4 27,0 

llijen 7,1 10, 9 7,6 8,8 9,0 7, 3 

Listopad 7, l 5,4 7,4 7' 5 6,6 9,2 
' 

Prosinec 7,1 5, 4 6,6 4, 4 12' 7 6,6 

I V. kvart. 21,3 20,7 21,6 20,7 28,3 23 ,l 

- 345 -



Významný je v této souvislosti i podíl poruch, objevených 

pracovníky preventivní kontroly stavu sítě, nebot ·lze právem 

předpokládat, že četné z poruch - zejména na přípojkách - by 

mohly jako skryté poruchy ovlivňovat ztráty vody dlouhou dobu; 

skryté poruchy na řadech by pak byly značně později identifi

kovány až jako zjevné poruchy, spojené s výtokem vody na terén 

nebo bezprostředně ovlivňující tlakové či průtokové poměry ve 

vodovodní síti. 

Získané informace jsou cenné i z hlediska hodnocení čin-

nosti provozních organizací VaK při pé~i o vodovodní 

a odhalování poruch. 

3.6. Evidence poruch podle jednotlivých vodovodů 

zařízení 

Jednotlivé poruchy byly přiřazovány k jednotlivým vodovo

dům podle členění (číslování), jak je běžně užíváno v jednot

livých odštěpných závodech. To umožňuje hodnocení četnosti po

ruch na jednotlivých vodovodech. 

Vyhodnocení počtu a struktury poruch podle jednotlivých 

vodovodů je pro potřeby řídící praxe příliš hrubé a neposkytu

je analytické údaje na postačující rozlišovací úrovni. 

Za podmínky, že pro účely provozní evidence budou vodo-

vodní sítě rozčleněny na menší samostatně evidované úseky, 

lze takto získat vyhovující analytickou evidenci provozu 

a stavu vodovodní sítě včetně sledování dalších aktivit. 

S využitím dalších podkladů (např. číselník územně plánovacích 

jednotek) lze tuto agendu zpracovávat jako jeden ze subsystémů 

strojně početním způsobem v rámci ASRP s minimálními n~roky na 

živou práci. 

4. Souhrnné zhodnocení získaných poznatků 

Získané poznatky z uvedených tří závodů nelze mechanicky 

interpretovat. Nejsou výsledkem metodicky jednotného výběru 

- 346 -

a hodnocení případů, nebot pro daný účel bylo nutno využít 

existujících podkladů. Přesto vš ak výsledky průzkumu v podni

cích VaK i vyhodnocováni s ouboru údajů o poruchách z uvedených 

odštěpných závodů VaK dávají dobrý přehled o možnostech využi

ti této operativně technické evidence a tvoří postačující vý

chozí podklad pro návrh technické části reálného a racionální

ho toku informaci z oblasti péče o vodovodní sítě v rámci in

tegrovaného systému vnitropodnikového řízeni. 

Návrh 

oprav musí 

rozsahu praktického 

vycházet ze základních 

vedeni evidence poruch a 

cílů, které jsou vedením 

evide nce a jejím vyhodnocováním sledovány. Nesporně může být 

využita jako podklad pro: 

- vyhodnocováni stavu vodovodní sítě pro řízení péče o zá

kladní prostředky včetně řízeni opravárenských činností 

- řízeni vlastního výkonu stave bní činnosti včetně odpovídají

cí analytické evidence. 

Kromě toho může poskytnout četné údaje pro navazující 

sek undární analýzy a využití ve vztahu na řídící okolí organi

zace . 

Jako podklad pro systematické a průběžné vyhodnocování 

stavu základních prostředků může evidence poskytovat objektiv

ní informace minimálně o: 

- umístění poruch nebo jiných sledovaných aktivit v systému 

spravovaného vodovodu s následnou možností tyto aktivity vy

hodnocovat z hlediska četnosti jejich výskytu a opakování ve 

zvolených částech vodovodního systému pro potřeby rozhodová-

ni o event uálních plánovaných opravách nebo jiných 

nich ; 

opatře-

- druhu poru c hy a porušeného zařízení z hlediska jeho funkce a 

malcri á l ové ho provedení pro hodnocení vhodnosti 

prvk ů ve vodovodním systému; 

těchto 

- doplnuji c i c h a souvisejících poznatcích, které je možno 

v s ouvi s losti s poruchou a následnou opravou získat ( např. 

- 347 -



celkový stav poškozeného zařízeni i v okolí poruch y , míra 

opotřebeni ve vztahu ke stáři a provozním nárokům, nad

měrné vliv y okolí nebo další r ~ zika, která je možno v souvis

losti s poruchou odhalit). 

Ve spojeni s prvotní evidenci o opravárensk ýc h stavebních 

pracích může poskytnout další podklady a to zejména pro: 

vyhodnocováni pracnosti jednotlivých oprav - pro potřeby ra

cionálního řízeni těchto činnosti a docilováni srovnatelných 

výsledků; 

- přípravu podkladů pro kvalitní operativně technické plánová

ni a pro kontrolu efektivního využíváni sta vebních kapacit 

na úseku oprav; 
- sběr reprezentativních podkladů pro zkval itňov áni úrovně 

technicko-hospodářských norem na tomto úseku činnosti vodo

ho sp odář s k ýc h organizaci. 

5 . Možnosti a podmínky uplatněni rozšířené ev i dence poruch 

Při zpr acování podkladů se ukázalo, že vedeni evidence i 

následné vyhodnocováni zjištěných úd ajů s vyu ži tím výpočetní 

techniky nepředstavuje pro j ednotli vé odštěpné závody nepřimě

řené pracovní zatíženi. 

Ve všech organizacích VaK je vedena podle vnitropod ni

kov ých pokynů nebo příkazů evidence poruch a op r a v vodovod-

n ích zařízeni. I když tato evidence je přednostně orientována 

na dokumentováni časového průběhu aktivity o rganizace od doby 

zjištěni (hl á še ni ) poruchy do doby jejího odstraněni, přesto 

obsahuje základní identifikační údaje, souvisejici s poruchou. 

Doplněni o další technické údaje, jak jsou uvedeny výše, by 

již nebylo pracné a časově náročné. 

Vlastni vyhodnocováni poruch a oprav nemusí zatěžovat 

pracov níky provozu, nebot převod prvotní evidence poruch na 

- 348 -

vst upní media pro stroj ně početní zpr aco váni i vlastni zp ra co 

váni by se již provádělo podle předem připravených programů 

samostatně a ne bylo by na úkor jejich pracovní kapacity. 

Podmínkou uplatněni tohoto postupu je zpracováni vhodných 

třidniků jednotlivýc h s ledov aných aktiv(t v souvislosti s po

ruch ami, třidniků p ro členěni vodovodních siti do samostatně 

sledovaných úseků a konečně vypracováni třidicich pr ogramů pro 

analýzu evi dov anýc h poru c h. 

V dal š ím (p odle jednotlivých organizaci VaK) bylo by mož

no k tomuto su bsysté mu evi dence poruch přiřadit evidenci udr

žováni i oprav poruch z hlediska jejich prováděni (pracovní a 

kapaci tní nár oč no st i ) . Tim by se vytvořil ucelený podklad pro 

hodnoceni stavu vodovodních siti včetně podkladů pro tvorbu 

te c hnick y a provozně odůvodněných normativů provoz u 

o vodovodní sitě . 

a péte 

SUPERCISTJ VODA 

V pražskdm Kaiser§tejnskdm paZdci se ZS. a Z6. května usku

tečniZo symposium o technoZogických zař{aen{ch Dro z { s kdvdn{ 

tav. superčistd vody, potřebnd při výrobě mikroeZektrických 

prvků a ddZe ve farmaceutickdm průmysZu a ve zdravotnictv{. 

PořadateZem byla §výcarskd firma Susat ronic ve spoluprdci s 

firmou Vaponics z USA. Organizačně tuto akc i - prvn{ toho 

druhu v ~eskoslovensku - zajistila propagačn{ agentura Made 

in • •• /Publicity/ . 

- 349 -



souborné informace Ill 
Jak správně napsat ... ?-V 

f11!.nulý článek o pravopisu přejatých slov jsem ukončil sli

bem, že si příště o těchto problémech povíme více; nezbývá tedy 

. než abychom se znovu vydali na poněkud tenký led pravidel,zalo

žených na výslovnosti přejatých slov v češtině. Dnes se budeme 

věnovat označování délky sainohlásek v těchto slovech. 

Jak jsme tiž naznačili i zde se řídí pravopis výslovností; 

v praxi to znamená, že se samohlásky v řadě těchto slov píší 

dlouze, at už jde o samohlásky v základech slov /akvárium, an

téna, konkrétní, rádio, série, schéma - ale především u náz~ 

obecně známých chemických prvkO a jejich sloučenin - bór, brdm, 

jód, chlór, fluór, alumínium, éter/.I zde však pravidla obsahu

jí zábavný dodatek: říká se v nich totiž, že toto pravidlo pla- · 

tí tehdy, je-li těchto slov užito mimo text odborný. V oHborném 

textu a zvláště tehdy,mají-li tato jména charakter mezinárodních 

značek, se píší s krátkou samohláskou /jod, bor, chlor/. Takže, 

vážení čtenáři, je na vás, abyste se rozhodli, zda váš článek 

má charakter odborného textu či nikoliv a podle toho psali náz
vy chemických prvkO, 

Vratme se vš ak k označování délky samohlásek v zakončení 

slov. Zde většinou chybu neuděláte-jistě napíšete správně limo

náda, materiál, magistrála, kandidát, pasáž, kariéra, atd. V 

neccfr,o rn ých textech napíšete s dlouhou samohláskou i názvy che

mi:·Y. ,: _h s loučenin na -ín /benzín, glycerín, penicilín/. 

ť f i davná j ména ,odvozená od slov v jejichž základu j edlou
h~ •a~·oh láska, někdy tuto samohlásku krátí /systematický ,aroma

t ický/ j indy j i ponecháva j í dlouhou /zvláště u přípony -ový, 

bórový, j ódový, chrómový, benzfnový/:samoz ře jmě vš ak j en tehdy 

- 350 -

/jak uf správně tušíte/, pokud není tohoto slova užito v odbor

ném textu. Označování délky kolísá i u slov, končících na -ivní 

po všech souhláskách s výjimkou d,t,n.,Takže:archfvní i archiv

ní , pasívní i pasivní. 

Po d,t,n se však dOsledně pí še krátké i , aby to nesvádělo 

ve výslovnosti k nesprávnému měkčení předcháze jící souhlásky. 

Píše se tedy aktiv, kolektiv, chinin, rec i diva . Právě tak se 

• krátkou samohláskou píší slova, zakončená na - ura / i nventura, 

kultura, literatura, struktura/ a rovněž přídavná jména od nich 

odvozená /strukturní/. 

Co z toho všeho, co jsme uvedli o psaní přejatých slov, 

vyplývá pro vaši praxi? Počítejte s tím, že tato oblast pravo

pisu postrádá v mnoha případech jasných a p řesných p r avidel; 

často zde narazíte na výjimky či možnosti psaní "tak i tak". 

Tím více je vlak záhadno zapamatovat si ty řídké případy, kdy 

existuje jen jedna správná varianta /tato slova jako diskuse, 
kurs, mechanismus jsme ~dOraznili minule/. Dále pak uvažte, zda 

váš text ~žete pokládat za text odborný a psát v něm názvy che-

llických prvkO a sloučenin krátce, tak, jak jste většinou 

zvyklí, či zda jde o článek populariza~ní. V praxi bude zřejmě 

výhodným kritériem časopis, jemuž j e váš článek určen:hudete-li 

psát pro Vodní hospodářství,VTEI a další časopisy tohoto druhu , 

budete asi spíše váš text pokládat za odborný.Pokud však budete 

třeba ilpodobný text posílat do redakce hěžného deníku či týdení
ku, pdjde asi spíš o popularizaci vodohospodářských poznatk~ a 

pak bude na místě psát ve výše uvedených slovech dlouhé samohlás

ky. 

- red, -

- 351 -



VTEI 
Ročník 26 

Vydivi vfzxuMNf ÓSTAV VODOHOSPOD~l\sxt v PRAZE 

• povl~•n{ mini•t•r•tva Z••ntho a vodn{ho hoepodd~•tv{ ~SR 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím ae problematikou vodního hospodiř
atví ,podnikovfm vodohoapod4řdm, pracovníkdm n4rodních vfbo
ra, vodohoapodifakfch podnikd a organizací, zleplovateldm 
a novitor6111. 

Dohlldact polta Praha 01. 
entl•ni poltovnt poplat•k povol•n ~•dit•letvt• polt Praha. 
J. •n. P/1-8~81/73 •• dn• i. 11. li13 

Evidenční číslo ÓVI'EI - 73275 Vychází miaíčni. 

Redakční rada: ing. J. B•n•I /p~•d••dal. dr. B. Da"kovd. ing . T. 
El•k. ing. N. Chrtek. J. Janulka. dr.ing.J. Kurka. 
ing. A. Lad•oki. dr. Z. Ma~tk. ing. B. NulZ•r. 
ing. A. N•J•dl~. CSc . . doc. ing. P. Pitt•r• CSo .• 
ing. J. Pod•im•k.ing. J. R~li3ka.dr . A.Sladkd,CSo. 
ing. V. Sotorn{k• CSo., ing. V. Svejkovek~. i ng.Z. 
Van{k, ing. D. V•••li. dr. o. Vlk, ing. J. Zolman 

Redaktor: dr. D. Xubdl•k 

Redakce: Výzkwir.ý dstav vodohoapodářaký, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

~íslo 9 

t ei. 32 90 41-9 

C•na 3_, SO Kčs 


